
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.21 del 27/01/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 21 DEL 27/01/2023

OGGETTO: Presentazione richiesta di ammissione ai finanziamenti di cui all'art. 35-quinquies,
comma1, del decreto legge 4 Ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°
dicembre 2018, n. 132 - Approvazione, in linea tecnica, progetto per installazione di impianti di
videosorveglianza.

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di gennaio alle ore 12:50 nella sala delle adunanze
Comunale di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE ANTONELLA BUGLIANI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.21 del 27/01/2023

2 di 5

PREMESSO che:
- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”,
tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria,
prevede l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell’ambito dei patti per la sicurezza
urbana sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco;
- per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art 35-quinquies del decreto-legge 4 ottobre n.
113, convertito, con modificazioni dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, ha autorizzato, per l’anno 2022, la
spesa di 36 milioni di euro ;
- il Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con Decreto 27 maggio
2020 “Definizione delle modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte
dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse” (G.U. n. 161 del 27 giugno 2020) ha
stabilito le modalità di presentazione da parte dei comuni delle richieste di ammissione ai finanziamenti,
nonché i criteri per la ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 5, comma 2 -ter , del decreto-legge 20
febbraio 2017, n. 14, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, incrementate di 27
milioni di euro per l’anno 2021, dall’art. 35 - quinquies , comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n.113,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per l’anno 2020;
- il Decreto del Ministero dell’Interno 9 ottobre 2021 denominato “Definizione delle modalità di
presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché dei criteri di
ripartizione delle relative risorse stanziate per l’anno 2021” (GU Serie Generale n.259 del 29-10-2021)
prevede che le richieste dei comuni di ammissione al «finanziamento» per l’esercizio finanziario 2021
devono essere presentate alla Prefettura-UTG territorialmente competente entro il 30 ottobre 2021;
- con la circolare del Ministero dell’Interno prot.. n. 11001/123/111 (3) del 30/12/2022 titolata “Decreto –
legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante -Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città, convertito con
modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per la sicurezza urbana e installazione di sistemi di
videosorveglianza” si comunicava che “con riferimento all’iter di presentazione delle richieste da parte dei
Comuni alla Prefettura competente, si rappresenta, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
che le stesse potranno essere presentate fino al 30 gennaio 2023, rimanendo invece fermo l’ulteriore
termine di trenta giorni per la trasmissione della relativa documentazione all’Ufficio per il coordinamento e
la pianificazione delle Forze di Polizia del Dipartimento della Pubblica Sicurezza;
CONSTATATO che con la normativa sopra richiamata, che tende a valorizzare la sinergia inter istituzionale
tra i vari soggetti pubblici interessati alla sicurezza e a mantenere quale punto fermo il presidio territoriale
da parte delle Forze di Polizia, viene normativamente prevista la possibilità di installare sistemi di
videosorveglianza per contrastare la criminalità diffusa;
CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale intende fare domanda di ammissione ai suddetti
finanziamenti, in quanto, ai sensi dell’art. 2 “Requisiti di ammissibilità delle richieste dei comuni
interessati” del Decreto 9 ottobre 2021, il Comune di Forte dei Marmi è in possesso dei requisiti di
ammissibilità per poter formulare la richiesta di finanziamento; realizzando un sistema di videosorveglianza
proprio con l’intento di promuovere azioni integrate per il miglioramento della sicurezza pubblica e della
sicurezza urbana e che, gli impianti di videosorveglianza rappresentano uno strumento di primaria
importanza – sia in fase preventiva che repressiva dei reati – per il controllo del territorio; il cui tracciato di
progetto non si sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti statali;
- il progetto sarà presentato in sede di «Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica» per
l’approvazione e seguirà la stipula di un apposito accordo, da sottoscrivere secondo il modello ministeriale,
fra Prefetto e Sindaco, individuato dall’articolo 5 del D.L. n. 14/2017, convertito dalla legge n. 48/2017,
come uno dei principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana;
RITENUTO di procedere all’approvazione, in linea tecnica, del suddetto progetto, con tutti gli elaborati che
lo compongono, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, al fine di aderire all’iniziativa
promossa dal Ministero dell’Interno di concerto con la Prefettura territorialmente competente;

RITENUTO, altresì, di dare atto che l’attuazione del progetto in argomento è subordinata all’approvazione,
da parte del Ministero dell’Interno, dello stesso, con contestuale assegnazione del finanziamento di cui



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.21 del 27/01/2023

3 di 5

all’35-quinquies, comma 1, del d.l. 4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°
dicembre 2018, n. 132;
PRECISATO che la spesa complessiva derivante dal progetto per l’installazione di impianti di
videosorveglianza ammonta a € 37.500,00.- e troverà copertura negli strumenti di programmazione
finanziaria adottati dell’Ente, che saranno adeguatamente variati qualora il Comune di Forte dei Marmi
risultasse beneficiario del finanziamento richiesto.In particolare è previsto che:
- il Comune di Forte dei Marmi, qualora la domanda venga accolta, abbia un finanziamento ministeriale pari
al 80 % del budget di progetto corrispondente a € 30.000,00.-;
- il restante 20% del budget sia finanziato mediante risorse proprie del Comune di Forte dei Marmi
per un totale di € 7.500,00.- che troverà copertura sul capitolo 216500 “P.M.: Prestazione di Servizi”;

VISTO l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3, del D.Lgs
267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n.
295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di
Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

– di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui integralmente richiamate, in linea tecnica,
l’allegato progetto di fattibilità, che riguarda la fornitura ed installazione di n. 13 impianti di
videosorveglianza;

- di esplicitare indirizzo favorevole ai fini della presentazione della richiesta di ammissione ai finanziamenti
previsti dall’articolo all’art. 35-quinquies, comma 1, del D.L. 4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con
modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132 per il progetto allegato;
- di prendere atto che per poter presentare la richiesta di finanziamento in parola sarà necessario procedere
alla sottoscrizione di un accordo con la locale Prefettura secondo il modello ministeriale approvato con il
decreto 31 gennaio 2018 del Ministero dell’Interno;
- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal progetto de quo, € 37.500,00.- troverà copertura negli
strumenti di programmazione finanziaria adottati dell’Ente, che saranno adeguatamente variati qualora il
Comune di Forte dei Marmi risultasse beneficiario del finanziamento richiesto. In particolare è previsto che,
qualora la domanda venga accolta, il finanziamento ministeriale ammonti a € 30.000,00.-, pari al del
budget di progetto,
mentre il restante 20% del budget sia finanziato mediante risorse proprie del Comune di Forte dei Marmi per
un totale di € 7.500.00.- che troverà copertura sul capitolo 216500 “P.M.: Prestazione di Servizi”;
- di dare atto che l’attuazione del progetto in argomento è subordinata all’approvazione dello stesso da parte
del Ministero dell’Interno, con contestuale assegnazione del finanziamento di cui all’art. all’art. 35-
quinquies, comma 1, del D.L. 4 ottobre 2018, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° dicembre
2018, n. 132;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.21 del 27/01/2023

4 di 5

- di dare mandato al Dirigente del 4° Settore Polizia Locale Ambiente Ecologia, di predisporre i successivi atti
dirigenziali per dare seguito al presente deliberato, eventualmente di concerto con il Dirigente del 2° Settore Lavori
Pubblici;

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, stante l'urgenza dell'attivazione del servizio;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/200



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.21 del 27/01/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
ANTONELLA BUGLIANI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


